
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 27 del 29/03/2024

Struttura proponente: AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE,

FORMAZIONE, AFFARI GENERALI
Proposta n. 730 del 28/03/2024

CODICE CRAM: DG.008. Ob. Funz.: CIG: CUP:

Oggetto: Proroga degli incarichi delle Posizioni Organizzative attualmente ricoperte, nelle more dell'approvazione del disciplinare

per il conferimento, la revoca e per la pesatura degli incarichi di Elevata Qualificazione ai sensi degli articoli 16 e seguenti del

nuovo CCNL Funzioni Locali del 16/11/2022 e dell'espletamento della procedura di assegnazione a seguito di approvazione di

avviso selettivo interno.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 28/03/2024 Firma Dipierro Debora

Responsabile del procedimento

Data 28/03/2024 Firma Patrizia Bergo

Dirigente di AREA

Data 28/03/2024 Firma Patrizia Bergo

Il Direttore Generale

Giacomo Guastella



 
 

 

    

 

 

 

OGGETTO: Proroga degli incarichi delle Posizioni Organizzative attualmente ricoperte, 
nelle more dell’approvazione del disciplinare per il conferimento, la revoca 
e per la pesatura degli incarichi di Elevata Qualificazione ai sensi degli 

articoli 16 e seguenti del nuovo CCNL Funzioni Locali del 16/11/2022 e 
dell’espletamento della procedura di assegnazione a seguito di 

approvazione di avviso selettivo interno. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 

dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 

il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 

con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 

02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 14 luglio 2022, n. 568/RE, con la quale 
è stato prorogato, per ulteriori anni due (2), l’incarico di responsabile della direzione 

dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali, conferito, con 
decorrenza 12 agosto 2019, alla Dott.ssa Patrizia Bergo, giusta Determinazione del 

Direttore Generale 01 agosto 2019, n. 533; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 

approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, approvato 
con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 novembre 

2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”;  

PRESO ATTO che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 Febbraio 2019, 
n. 6, è stato approvato il documento di “Organizzazione delle strutture di ARSIAL”; 



 

2 

 

RICHIAMATO E VISTO il C.C.N.L.  del 28 Maggio 2018 del Comparto delle Regioni e delle 
Autonomie Locali, il quale all’art. n. 2, comma 8, conferma, per quanto dallo stesso 
contratto non previsto, la validità di tutte le disposizioni dei precedenti C.C.N.L.; 

VISTI, in particolare, gli artt. nn. 13, 14, 15, 17 e 18 del C.C.N.L. del 28 Maggio 2018 
concernenti disposizioni sull’Area delle Posizioni organizzative; 

RICHIAMATA E VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 22 Maggio 2019, 
n. 22, avente ad oggetto “Approvazione del disciplinare per il conferimento, revoca 
e per la pesatura delle posizioni organizzative in ottemperanza degli artt. nn. 13, 

14 e 15 del C.C.N.L. Funzioni Locali del 21 Maggio 2018”; 

VISTO E DATO ATTO che, con determinazione del Direttore Generale 28 Giugno 2019, n. 

472, è stato adottato il documento di individuazione e costituzione delle Posizioni 
Organizzative con le relative declaratorie di funzioni; 

CONSIDERATO che in data 16 novembre 2022 è stato sottoscritto il nuovo Contratto 

Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del comparto Funzioni Locali 
triennio 2019 - 2021 che, agli articoli 16 e seguenti, disciplina gli incarichi di Elevata 

Qualificazione; 

RICHIAMATA integralmente la determinazione del Direttore Generale f.f. n. 172/RE del 
27 marzo 2023, con la quale è stata approvata la graduatoria di merito relativa alla 

procedura selettiva, indetta con determinazione direttoriale n. 2/RE/2023, 
finalizzata all’attribuzione di n. 18 incarichi di Posizione Organizzativa, in scadenza 

alla data del 31/03/2023, nelle more della predisposizione del nuovo disciplinare 
relativo agli incarichi di Elevata Qualificazione secondo la disciplina del nuovo CCNL 
Funzioni Locali 2019-2021; 

ATTESO che con successivi atti di organizzazione sono stati conferiti gli incarichi di cui 
sopra ai candidati che hanno conseguito il migliore punteggio, per il periodo 01 

aprile 2023 - 31 marzo 2024; 

TENUTO CONTO che, le restanti n. 8 Posizioni Organizzative assegnate formalmente nel 
2021 a seguito del collocamento in quiescenza dei relativi titolari, in ottemperanza 

a quanto disposto nella sopra citata determinazione n. 2/RE/2023 sono state 
rimesse a bando alla loro naturale scadenza (Rif.ti determinazioni di approvazione 

avvisi: n. 339/RE/2023, n. 532/RE/2023, n. 533/RE/2023, n. 595/RE/2023, n. 
664/RE/2023, n. 717/RE/2023, n. 718/RE/2023, n. 719/RE/2023) e sono state 
attribuite fino alla data del 31 marzo 2024, come le altre n. 18 Posizioni; 

TENUTO CONTO che il nuovo disciplinare per il conferimento, la revoca e per la pesatura 
degli incarichi di Elevata Qualificazione, ai sensi degli artt. 16 e seguenti del nuovo 

CCNL Funzioni Locali del 16/11/2022, è attualmente al confronto con le  
Organizzazioni Sindacali; 

CONSIDERATO che la procedura di assegnazione degli incarichi di Elevata Qualificazione 
richiederà la pubblicazione di un apposito avviso interno rivolto al personale in 
servizio presso le strutture dell’ARSIAL con il contestuale invito ai soggetti in 

possesso dei requisiti richiesti a presentare la propria candidatura, unitamente al 
curriculum vitae in formato europeo; 

ATTESO che tutti i n. 26 incarichi di Posizione Organizzativa attualmente in essere sono 
in scadenza alla data del 31/03/2024; 

RITENUTO pertanto necessario prorogare, nelle more dell’approvazione del disciplinare 

per il conferimento, la revoca e per la pesatura degli incarichi di Elevata 
Qualificazione ai sensi degli articoli 16  e seguenti del nuovo CCNL Funzioni Locali 

del 16/11/2022 e dell’espletamento della prevista procedura di  assegnazione, gli 



 

3 

 

incarichi di responsabilità delle Posizioni Organizzative attualmente ricoperte, fino 
al 31 maggio 2024; 

PRESO ATTO che la Dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 

Generali, è la responsabile unica del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990; 

SU PROPOSTA della dirigente dell’Area Risorse, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali, sulla base delle risultanze dell’istruttoria effettuata di concerto con il 
responsabile della P.O. “Trattamento giuridico”;  

D E T E R M I N A  

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione,  

DI DISPORRE la proroga,  nelle more dell’approvazione del disciplinare per il 
conferimento, la revoca e per la pesatura degli incarichi di Elevata Qualificazione, ai sensi 

degli articoli 16 e seguenti del nuovo CCNL Funzioni Locali del 16/11/2022, e 
dell’espletamento della prevista procedura di assegnazione, degli incarichi di 

responsabilità delle Posizioni Organizzative attualmente ricoperte, fino al 31 maggio 2024 
e, comunque, sino alla conclusione della procedura per la nuova assegnazione dei 
predetti incarichi. 

DI PUBBLICARE il presente atto sul sito intranet dell’Agenzia nonché nella 
pertinente sezione della rubrica “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale.  

 DI DARE ATTO che la spesa per gli incarichi di cui alla presente proroga trova 
copertura sul capitolo 1.01.01.01.004.03 del bilancio per l’anno finanziario 2024, dove 
sono allocate le relative risorse. 

DI DEMANDARE alla dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, 
Formazione, Affari Generali l’adozione di tutti gli atti tesi a dare piena esecuzione al 

presente provvedimento. 

La presente determinazione, in quanto non soggetta a controllo, viene dichiarata 
immediatamente esecutiva. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. Lgs. 33/2013 14   X   X  

 23    X  X  

 


		2024-03-29T13:58:21+0000
	Giacomo Guastella




